

LIL CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 29.178.633/0001-76

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
DISPENSA DE LICITAÇÃO - REFORMA SALA RAI0 X PA -
Processo nº 007134/2023

Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
Processo - 000618/2024 - Externo Senha Internet:
Data: 06/02/2024 Hora: 11:52:04 77780182862024
Assunto: SOLICITAÇÃO
Requerente: LIL CONSTRUÇÕES LTDA ME
DISPENSA DE LICITAÇÃO REFORMA SALA RAI0 X PA

Rua Francisco Percilio Koppe, Centro, Rio Novo do Sul-ES
Contato: 28-99904.6085 / lilconstrucoesltda@gmail.com



PROPOSTA DE PREÇOS

À
Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul

Apresentamos nossa proposta de preços, detalhada nos documentos anexos, para execução dos serviços de que trata a DISPENSA DE LICITAÇÃO - REFORMA SALA RAIO X PA - Processo nº 007134/2023

1 - Prazo de validade da proposta: 30 (trinta) dias;

Para tanto, nos propomos a executar os serviços pelos preços unitários constantes da planilha de quantitativos e preços unitários anexa e pelo preço global de R\$ 88.239,47 (oitenta e oito mil duzentos e trinta e nove reais e quarenta e sete centavos).

Rio Novo do Sul, 06 de fevereiro de 2024.

LIL CONTRUCOES
LTDA:291786330001
76

Assinado de forma digital por LIL
CONTRUCOES
LTDA:29178633000176
Dados: 2024.02.06 11:22:46 -03'00'

JOSÉ ALOIL DIIRR
RG nº1404357
CPF nº 076.726.317-05
LIL CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ Nº 29.178.633/0001-76

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

MEPES
OBRA: REFORMA DE SALA PARA INSTALAÇÃO DO RAO X

MUNICÍPIO: RIO NOVO DO SUL

ORÇAMENTISTA: LUCAS INACIO MENEGARDO CREA: ES-0050260/D



REFERÊNCIA: DER-ED
DATA-BASE: Agosto/2023
LEIS SOCIAIS: 157,27%
BDI: 36,59%

Item	Código	Tabela	Descrição do Serviço	Unid.	Quant.	Unitário	Custo (R\$)	Total
01								
PLACA DE OBRA								
1.1	20305	DER-ED	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão DER	m2	4,00	413,50	1.654,00	1.654,00
							SUB-TOTAL 01	1.654,00
02								
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								
2.1	10209	DER-ED	Demolição de alvenaria	m3	12,90	70,60	910,74	910,74
2.2	10214	DER-ED	Retirada de portas e janelas de madeira, inclusive batentes	m2	3,99	18,85	75,21	75,21
2.3	10215	DER-ED	Retirada de esquadrias metálicas	m2	2,34	11,75	27,50	27,50
2.4	10208	DER-ED	Retirada de revestimento antigo em reboco	m2	77,26	11,75	907,81	907,81
2.5	10223	DER-ED	Retirada de aparelhos sanitários	und	2,00	24,35	48,70	48,70
2.6	10331	DER-ED	Demolição de piso, soleira, peitoris e escadas em mármore ou granito, exclusive regularização	m2	26,41	12,60	332,77	332,77
2.7	10240	DER-ED	Retirada de pontos elétricos (luminárias, interruptores e tomadas)	und	6,00	12,90	77,40	77,40
2.8	30304	DER-ED	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	15,06	88,45	1.332,06	1.332,06
							SUB-TOTAL 03	3.712,17
03								
ALVENARIA E REVESTIMENTOS								
3.1	50606	DER-ED	Alvenaria de blocos cerâmicos 10 furos 10x20x20cm, assentados c/argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia traço 1:0,5:8, esp. das juntas 12mm e esp. das paredes s/revestimento, 10cm (bloco comprado na fábrica, posto obra)	m2	9,23	80,60	743,94	743,94
3.2	120101	DER-ED	Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada, no traço 1:3, espessura 5 mm	m2	89,68	8,75	784,70	784,70
3.3	CPU-01	CPU	Argamassa batida, equivalente a 2,0mm/pb, com densidade de 3,2g/cm³ e rendimento de 45 kg/m², aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 20mm, com execução de taliscas.	m2	82,48	119,70	9.872,86	9.872,86
3.4	120303	DER-ED	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0,5:6, espessura 25 mm	m2	6,90	71,30	491,96	491,96
3.5	CPU-02	CPU	Porta radiológica blindada com chumbo, em chapa de madeira, 1,10x210cm, com acabamento para pintura, incluso batente, fechadura e dobradiça, com proteção interna com lençol de chumbo refinado de 2,0mm - fornecimento e instalação	und	1,00	5.685,00	5.685,00	5.685,00
3.6	190103	DER-ED	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa acrílica, marcas de referência Suviniil, Coral ou Metalatex	m2	89,68	22,52	2.019,59	2.019,59
3.7	190106	DER-ED	Pintura em paredes e forros, aplicação manual, com três demãos de tinta látex acrílico premium, referência Coral e Metalatex, inclusive uma demão de líquido selador acrílico, referência Suviniil, Coral ou Metalatex ou equivalente	m2	89,68	31,95	2.865,28	2.865,28
3.8	CPU-04	CPU	Fornecimento e instalação de piso vinílico em manta - tipo hospitalar	m²	18,94	175,65	3.326,81	3.326,81

LIL CONTRUCOES
Assinado de forma digital
por LIL CONTRUCOES

LTDA:291786330

Dados: 2024.02.06 09:33:36

-03/00

00176

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

MEPES

OBRA: REFORMA DE SALA PARA INSTALAÇÃO DO RAIOS X

MUNICÍPIO: RIO NOVO DO SUL

ORÇAMENTISTA: LUCAS INACIO MENEZES CREA: ES-0050260/D



REFERÊNCIA: DER-ED
DATA-BASE: Agosto/2023
LEIS SOCIAIS: 157,27%
BDI: 39,59%

Item	Código	Tabela	Descrição do Serviço	Unid.	Quant.	Unitário	Custo (R\$)	Total
3.9	CPU-06	CPU	Fornecimento e instalação de vidro plumbífero para biombo 30x40cm	und	1,00	2.230,30		2.230,30
			SUB-TOTAL 03					28.020,43
4			REDE ELETRICA					
4.1	151139	DER-ED	Caixa de passagem 100x100x80mm, chapa 18, com tampa parafusada	und	5,00	31,95		159,75
4.2	151139	DER-ED	Eletroduto PEAD, cor preta, diam. 2", marca ref. Kanaflex ou equivalente	m	40,00	31,95		1.278,00
4.3	160612	DER-ED	Placa de sinalização de segurança CODIGO 14 - 315/158(NBR 13.434); CÓDIGO S3(NT 14/2010-ES) ("SAIDA DE EMERGÊNCIA" - seta vertical)	und	1,00	33,10		33,10
4.4	160613	DER-ED	Ponto para iluminação de emergência completo, inclusive bloco autônomo de iluminação 2x9W com tomada universal	und	1,00	300,00		300,00
4.5	151423	DER-ED	Cabo de cobre termoplástico (PVC) flexível isolado 0,6/1kV, anti-chama 90°C HEPR - 35,0 mm2	m	55,00	62,35		3.429,25
4.6	151429	DER-ED	Cabo de cobre termoplástico (PVC) flexível isolado 0,6/1kV, anti-chama 90°C HEPR - 70,0 mm2	m	220,00	122,45		26.939,00
4.7	150836	DER-ED	Eletrocalha perfurada em chapa de aço galvanizado nº16, 200x100mm, sem tampa	m	10,00	135,25		1.352,50
4.8	150884	DER-ED	Suporte de fixação de eletrocalha de 200x100mm, no teto, através de gancho vertical (1 und), porca sextavada e arruela 1/4" (4 und), vergalhão rosca total 1/4" (h=60cm), cantoneira ZZ (1 und) e parafuso e bucha S8 (2 und)	und	10,00	61,90		619,00
4.9	151141	DER-ED	Eletroduto PEAD, cor preta, diam. 4", marca ref. Kanaflex ou equivalente	m	13,20	70,50		930,60
4.10	151314	DER-ED	Disjuntor Compacto em caixa moldada tripolar 100 A, curva C - 20KA 240VCA (NBR IEC 60947-2), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	2,00	546,00		1.092,00
4.11	180202	DER-ED	Tomada padrão brasileiro linha branca, NBR 14136 2 polos + terra 20A/250V, com placa 4x2"	und	4,00	57,13		228,52
4.12	151803	DER-ED	Ponto padrão de tomada 2 pólos mais terra - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (5,0m), fio isolado PVC de 2,5mm2 (16,5m) e caixa pvc 4x2" (1 und)	und	4,00	271,95		1.087,80
4.13	180204	DER-ED	Interruptor de uma tecla simples 10A/250V, com placa 4x2"	und	2,00	42,03		84,06
4.14	CPU-03	CPU	Quadro distrib. energia, embutido ou semi embutido, capac. p/ 16 disj. DIN, c/barram trif. 100A barra. neutro e terra, fab. em chapa de aço 12 USG com porta, espelho, trinco com fechad ch yale, Ref. QDTN IL-16DIN-CEMAR ou equiv.	und	2,00	1.758,70		3.517,40
			SUB-TOTAL 04					41.050,98
5			LIMPEZA DE OBRA					
5.1	200401	DER-ED	Limpeza geral da obra (edificação)	m2	16,86	14,50		244,47
			SUB-TOTAL 05					244,47
6			LAUDO					
6.1	CPU-05	CPU	Acompanhamento e laudo de liberação da sala de raio x	vb	1,00	13.557,42		13.557,42

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA MEPES OBRA: REFORMA DE SALA PARA INSTALAÇÃO DO RAIOS X MUNICÍPIO: RIO NOVO DO SUL ORÇAMENTISTA: LUCAS INÍCIO MENEGARDO CREA: ES-0050260/D		 		REFERÊNCIA: DER-ED DATA-BASE: Agosto/2023 LEIS SOCIAIS: 167,27% BDI: 36,59%				
Item	Código	Tabela	Descrição do Serviço	Unid.	Quant.	Unitário	Custo (R\$)	Total
							TOTAL	13.557,42
							TOTAL	88.239,47

LIL CONTRUCOES
 Assinado de forma digital por LIL CONTRUCOES
 LTDA:29178633000176
 Dados: 2024.02.06 09:34:07 -03'00'

CRONOGRAMA

MEPES

OBRA: REFORMA DE SALA PARA INSTALAÇÃO DO RAO X

MUNICÍPIO: RIO NOVO DO SUL

ORÇAMENTISTA: LUCAS INÁCIO MENEGARDO CREA: ES-0050260/D



REFERÊNCIA: DER-ED

DATA-BASE: Agosto/2023

LEIS SOCIAIS: 157,27%

BDI: 23,32%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALORES (R\$)		PERÍODO (DIAS)	
				30	60
01	PLACA DE OBRA	Físico (%)	1.654,00	100,00%	
		Financeiro (R\$)		1.654,00	
02	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	Físico (%)	3.712,17	100,00%	
		Financeiro (R\$)		3.712,17	
03	ALVENARIA E REVESTIMENTOS	Físico (%)	28.020,43	45,00%	55,00%
		Financeiro (R\$)		12.609,20	15.411,24
04	REDE ELETRICA	Físico (%)	41.050,98	50,00%	50,00%
		Financeiro (R\$)		20.525,49	20.525,49
05	LIMPEZA DE OBRA	Físico (%)	244,47	50,00%	50,00%
		Financeiro (R\$)		122,24	122,24
06	LAUDO	Físico (%)	13.557,42	35,00%	65,00%
		Financeiro (R\$)		4.745,10	8.812,32
Total Parcial (%)				49,15%	50,85%
Total Acumulado (%)				49,15%	100,00%
Total Financeiro (R\$)			R\$ 88.239,47	43.368,19	44.871,28
Total Acumulado (R\$)				43.368,19	88.239,47

LIL CONTRUCOES

LTDA:29178633000176

Assinado de forma digital por LIL

CONTRUCOES LTDA:29178633000176

Dados: 2024.02.06 09:32:27 -03'00'